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Seznam použitých veličin a jejich jednotek

𝑣 [km/h] – rychlost vozidla

𝑟𝑑 [m] – dynamický poloměr kola

𝑛𝑜𝑝𝑡 [min-1] – optimální otáčky motoru

𝑚𝑣 [kg] – hmotnost vozidla

𝑓 [-] – součinitel tření

𝜌𝑣 [kg/m3] – hustota vzduchu

𝑆𝑥 [m2] – čelní plocha vozidla

𝑐𝑥 [-] – součinitel aerodynamického odporu

𝑓𝑣 [-] – koeficient valivého odporu

𝜗 [°] – úhel sklonu vozovky

𝜔𝑘 [rad/s-1] – úhlová rychlost koruny

𝜔𝑝 [rad/s-1] – úhlová rychlost planety

𝜔𝑟 [rad/s-1] – úhlová rychlost unašeče

𝑖𝑘𝑟
𝑝

[-] – převodový poměr z koruny na unašeč při zastavené planetě

𝑛𝑠 [-] – počet článků zapojených v sérii

𝑈𝑐 [V] – napětí článku

𝑙𝑐 [km] – délka cyklu

𝐶 [Ah] – kapacita baterie

𝑆𝑂𝐶𝑆 [-] – míra nabití baterie na začátku cyklu

𝑆𝑂𝐶𝐸 [-] – míra nabití baterie na konci cyklu
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Úvod

Vozidla s elektrickým pohonem nejsou v naprosté většině případů vybavena řaditelnou

vícestupňovou převodovkou. Na rozdíl od spalovacích motorů mají elektromotory již od

nulových otáček maximální točivý moment, což umožňuje maximální možné zrychlení při

rozjezdu, protože pohonný systém dosahuje maximální tažné síly již od nulových otáček.

Naopak v oblasti maximálních otáček mají elektrické motory zpravidla maximální výkon,

což teoreticky umožňuje dosahovat vysoké rychlosti. Z těchto důvodů není převodovka

součástí běžných elektrických vozidel.

Neznamená to však, že se implementace převodovky do hnacího ústrojí elektromobilů

nemůže vyplatit. Elektromotory mají různou účinnost při různých zatíženích v daných

otáčkách. Pomocí převodovky je tedy možné udržovat motor v pásmu optimálních otáček a

tím zaručit vyšší účinnost a s tím spojený dojezd vozidla.

Zakomponováním převodovky je také možné zlepšit jízdní vlastnosti vozu. Zatímco u

běžných vozů jsou otáčky motoru při přenosu na kola redukovány pouze přes stálý převod,

s využitím převodovky mohou být otáčky při rozjezdu redukovány výrazně vyšším

převodem než při jízdě po dálnici. To zapříčiní vyšší moment na kolech při rozjezdu a tím

zároveň vyšší akceleraci. Naopak při vysokých rychlostech není maximální rychlost vozu

již omezena maximálními otáčkami motoru, nýbrž maximálním výkonem, což umožní

dosáhnout vyšších maximálních otáček motoru a tím i vyšší max. rychlosti vozidla.

Pro demonstraci je v práci zvoleno konkrétní sériově vyráběné elektrické vozidlo, které není

vybaveno převodovkou. Cílem práce je navrhnout převodovku pro toto vozidlo a

nasimulovat jízdu vozidla se zakomponovanou převodovkou. Výsledky simulace prozradí,

zdali se implementace převodovky vyplatí, či nikoliv.
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1 Teorie převodovek v automobilové dopravě

V úvodu celé práce je podstatné popsat dělení a vysvětlit princip řaditelných vícestupňových

převodovek (ŘVP) a jaké mají využití. ŘVP mají širokou škálu uplatnění, ale ne vždy se

jejich využití vyplatí. Obzvláště ve spojení s elektromotory není jejich využití příliš běžné.

Je proto třeba jasně určit jejich výhody a nevýhody, aby bylo možno vyhodnotit, zda se jejich

užití vyplatí či nikoliv.

Celá práce se však zabývá tématem využití ŘVP, proto je nutné objasnit, jaké typy ŘVP se

již v dnešní době využívají v elektromobilitě. Zároveň je důležité zmínit i ostatní typy

převodových ustrojí elektromobilů, abychom mohli provést srovnání a vyhodnotit, který typ

ŘVP je nejvhodnější.

1.1 Dělení řaditelných převodovek

Převodovky jsou jednou z nejdůležitějších součástí naprosté většiny motorových vozidel,

což způsobilo jejich rozsáhlý vývoj a s tím i vyvinutí velkého množství typů. Protože se

nacházejí ve vozidlech s různým využitím a velikostmi, musí splňovat různé požadavky.

Aby tyto požadavky mohly splňovat, jejich konstrukce, způsob řazení i typ změny převodu

se musí lišit. Pro jednotlivé kategorie je tedy zavedeno následující dělení [1]:

1.1.1 Podle typu uspořádání

Existuje mnoho způsobů, jak zkonstruovat převodovku. Konstrukce závisí na tom, kolik

převodových stupňů je požadováno, jaký má být rozsah jednotlivých převodových stupňů a

také na tom, jaké jsou mezní rozměry prostoru pro uložení převodovky.

a) Dvouhřídelové

Tento typ převodovky je tvořen pouze ze dvou rovnoběžně uložených hřídelů, na

které jsou nasazena ozubená kola, viz Obrázek 1: Dvouhřídelová spojka [1]. První

hřídel se nazývá hnací hřídel (hřídel blíže k motoru) a na něm jsou ozubená kola

uložena na pevno. Druhý hřídel je hřídel hnaný (hřídel blíže ke kolům), na kterém

jsou ozubená kola volně uložena společně se zubovými spojkami. Pomocí těchto

spojek se uvedou do záběru správná dvě kola a tím se začnou otáčky motoru

redukovat správným převodovým poměrem.

Samozřejmě i těchto převodovek je mnoho typů a je tedy možné, že některé

převodovky mají na hnacím hřídeli část kol uložených na pevno a část volně se

zubovou spojkou. V takovém případě musí uložení kol odpovídat i na hřídeli

hnaném, protože vždy musí být v záběru jedno kolo pevně uložené a jedno kolo

ovládané spojkou.
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b) Tříhřídelové

Tříhřídelové převodovky se skládají, jak již z názvu plyne, ze tří hřídelů, z čehož dva

jsou souosé a třetí je s nimi rovnoběžný, viz Obrázek 2. Dva souosé hřídele jsou

stejné jako u dvouhřídelové převodovky (hnací a hnaný) a mají i stejné funkce.

Třetím hřídelem je hřídel předlohový, který spojuje přes ozubená kola hnací a hnaný

hřídel.

Uložení ozubených kol na jednotlivých hřídelích se může lišit, ale většinou je na

hnaném hřídeli jedno kolo, které stále pohání předlohový hřídel a zbytek fungovaní

je shodný s převodovkou dvouhřídelovou. Konstrukce s dvěma souosými hřídeli

však umožňuje ještě jednu možnost zapojení tzv. „direkt“, kdy je přímo propojen

hnaný a hnací hřídel. To způsobí, že na vstupu i na výstupu jsou stejné otáčky.

Obrázek 2: Tříhřídelová převodovka [2]

Obrázek 1: Dvouhřídelová spojka [1]
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c) Planetové

Třetím typem jsou planetové převodovky. Jsou tvořeny planetovým soukolím,

vizObrázek 3, které se skládá ze čtyř základních součástí: centrální kolo (sun gear),

satelity (planet gears), unašeč (planet carrier) a koruna (ring gear). Všechny součásti

se točí kolem stejné osy. Jedinou výjimkou jsou satelity, jejichž osy jsou definovány

unašečem satelitů.

Planetové převodovky fungují na principu možnosti zabrzdění jednotlivých členů

soukolí – koruny, unašeče satelitů nebo planety – čímž lze dosáhnout různých

převodových poměrů. Hřídele dvou zbylých nebrzděných kol fungují jako vstup a

výstup z převodovky. Zvláštním případem je propojení dvou libovolných částí

soukolí, protože tím ztratí kola možnost se odvalovat a dochází k tomu, že se celé

soukolí točí stejnými otáčkami a převod je tedy 1:1 (tzv. direkt).

Pokud se jedná o jednoduchou planetovou převodovku, obsahuje pouze jedno

jednoduché planetové soukolí. V takovém případě je možné zařadit čtyři rychlostní

stupně: [4]

• 1. rychlostní stupeň: korunové kolo je brzděné, planetové kolo je vstupní a

unašeč je výstupní člen – výrazný převod do pomala

• 2. rychlostní stupeň: planetové kolo je brzděné, korunové kolo je hnací a

unašeč je výstupní člen – nižší převod do pomala

• 3. rychlostní stupeň: satelity jsou zabrzděny, celé soukolí je na pevno spojené

– jedná se tedy o direkt – převod 1:1


[…]


100

1000
= 𝟏𝟐, 𝟏𝟑

𝐤𝐖𝐡

𝟏𝟎𝟎𝐤𝐦
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𝐸𝑊𝐿𝑇𝑃 =
96 ∙ 3,65

23.25
∙ 66,2 ∙ (0,8 − 0,6615) ∙

100

1000
= 𝟏𝟑, 𝟖𝟐

𝐤𝐖𝐡

𝟏𝟎𝟎𝐤𝐦

Stejné simulace byly provedeny i pro vozidlo bez převodovky, které by mělo dosahovat

zhruba stejných výsledků jako již zmíněný Nissan Leaf 2012. Výsledky jsou zobrazeny na

následujících grafech:

Obrázek 53: Průběh SOC při NEDC (vozidlo bez převodovky)

Obrázek 54: Průběh SOC při WLTP (vozidlo bez převodovky)
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Z grafů je opět možné vyčíst hodnoty vybití baterie pro oba cykly. V případě NEDC cyklu

se baterie vybila na 0,7412 kapacity a v případě WLTP na 0,6545 kapacity. Podle vzorce

(34) je možné opět vypočítat celkovou spotřebu energie:

𝐸𝑁𝐸𝐷𝐶 =
96 ∙ 3,65

11
∙ 66,2 ∙ (0,8 − 0,7412) ∙

100

1000
= 𝟏𝟐, 𝟒𝟎

𝐤𝐖𝐡

𝟏𝟎𝟎𝐤𝐦

𝐸𝑊𝐿𝑇𝑃 =
96 ∙ 3,65

23.25
∙ 66,2 ∙ (0,8 − 0,6545) ∙

100

1000
= 𝟏𝟒, 𝟓𝟐

𝐤𝐖𝐡

𝟏𝟎𝟎𝐤𝐦

Zároveň je možné dohledat, jaké hodnoty spotřeby udává výrobce vozu. V následující tab.

17 je srovnání teoretické spotřeby vozidla s převodovkou, bez převodovky a reálné spotřeby

vozidla bez převodovky udávané výrobcem:

Tabulka 17: Srovnání spotřeb vozidla s převodovkou a bez převodovky

Spotřeba simulovaná

s převodovkou

[kWh/100 km]

Spotřeba simulovaná

bez převodovky

[kWh/100 km]

Spotřeba dle

homologace (bez

převodovky)

[kWh/100 km]

NEDC 12,13 12,40 12,60

WLTP 13,82 14,52 ---------

Z tabulky je zjevné, že spotřeba energie teoretická se nerovná spotřebě udávané výrobcem,

což může být způsobeno mnoha důvody. Hlavní je však nutnost zanedbání mnoha faktorů

při simulaci – především množství mechanických vazeb. I přesto se výsledky dostatečně

blíží na to, aby měly vypovídající hodnotu.

Důležité je srovnání simulace s převodovkou a bez převodovky, kde je možné vidět, že

v případě NEDC je úspora energie při využití převodovky 2,18% a v případě WLTP

dokonce, 4,82%. U WLTP se projevuje účinek převodovky více, protože vozidlo dosahuje

vyšších rychlostí a také dochází k většímu množství přeřazení. Převodovka tedy využívá

naplno svůj potenciál.

Úspora energie je způsobena hlavně fungováním motoru v pásmu vyšší účinnosti, což je

zobrazeno na obr. 55 a 56. Na obr. 55 je porovnání účinnosti vozidla s převodovkou a bez

převodovky pro NEDC a na obr. 56 je totéž zobrazení, jen pro WLTP. Především u NEDC

je vidět velký nárůst účinností při vyšších rychlostech, kdy dochází k přeřazení na 3.

rychlostní stupeň. V grafech jsou čerchovanou čarou zobrazeny průměrné hodnoty účinnosti

vozidla.
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Obrázek 55: Průběh účinnosti elektromotoru – NEDC

Obrázek 56: Průběh účinnosti elektromotoru – WLTP
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Závěr

Cílem práce bylo navrhnout vícestupňovou planetovou převodovku, která bude vhodná pro

zvolený elektromobil. Převodovek bylo navrženo několik, ale jen jedna byla zvolena pro

závěrečné simulace. Tato převodovka má nejlepší účinnost a zároveň není příliš složitá na

konstrukci.

Po uskutečnění simulací se dokázalo, že díky zakomponování převodovky se podařilo

uspořit nezanedbatelné množství energie – pro NEDC 2,18% a pro WLTP 4,82%. Tyto

hodnoty jsou však jen orientační, protože se stále jedná „pouze“ o simulaci. Na druhou stranu

se blíží hodnotám udávaným výrobcem simulovaného vozu – Nissan Leaf 2012, tudíž se dá

prohlásit, že mají alespoň částečně vypovídající hodnotu.

I když došlo, co se účinnosti týče, pouze k nepatrnému zlepšení, převodovka přináší i další

benefity. Výrazně zvýšila maximální rychlost (ze 140 na 196
𝑘𝑚

ℎ
), což je parametr, který

bývá u elektromobilů celkem problematický. Zároveň vozidlo dosahuje vyšší akcelerace při

startu, nebo například při předjíždění, neboť dokáže díky variabilnímu zpřevodování

dodávat výrazně vyšší moment, a to ať už při startu nebo v průběhu jízdy.

Je samozřejmě potřebné zmínit negativa, která s převodovkou vznikla. Výroba vozu bude

náročnější a tím pádem i dražší. Vůz bude také hlučnější a zároveň je třeba brát v potaz, že

s každou novou součástí vzniká bod, ve kterém může dojít k poruše. Přes všechna negativa

návrh převodovky považuji za úspěšný a myslím si, že zakomponování převodovky do

hnacího ústrojí elektromobilu se vyplatí, zejména počítáme-li spotřebu energie během celého

dlouhého životního cyklu elektrického vozidla.
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