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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Martin Ledvinka
Jméno autora: Stupňová převodovka pro elektromobil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel (12120)
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Kaněra
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility (12201)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu velkého objemu specifikované práce. Student musel provést rešerši existujících
zapojení stupňových řaditelných převodovek pro elektromobily, což se ukázalo jako poměrně složité, neboť takových
řešení není mnoho. Dále musel provést vlastní návrh zapojení na základě požadovaných charakteristik. Vzniklý
mechanismus musel student analyzovat, a nakonec vytvořit počítačovou simulaci jízdy vozidla, kterou srovnal s existujícím
elektromobilem bez řaditelné převodovky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo dle mého názoru splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Ledvinka byl první semestr poněkud liknavý, ale následující dva semestry se podstatným způsobem zlepšil. Konzultace
byly pravidelné a na dobré odborné úrovni. Mé poznámky zapracovával. Řekl bych, že nakonec konzultoval opravdu
příkladně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň a znalosti získané studiem předmětu PUM1 a 2 student prokázal zejm. v kapitole 4, kdy navrhl a
propočítal několik variant zapojení planetové převodovky pro EV.

V kapitole 5 autor popisuje simulaci v programu GT Suite. Autor si dal s vytvořením simulace velkou práci, což bych chtěl
ocenit. Tato část práce vyžadovala poměrně dlouhé samostudium i konzultace s ostatními kolegy z ústavu, aby mohl být
model zprovozněn. Srovnání s variantou EV bez řaditelné převodovky je dobře popsáno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor celou práci opatřil přehlednými schématy která sám vytvořil, což nebývá zvykem. Rozsah je zcela odpovídající.
Formální i jazyková úroveň práce je podle mě velmi dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně. Datum přístupu k webovým zdrojům je ale citováno anglicky. Chybí mi zdroj, který by se
vztahoval k programu GT Suite – uživatelská příručka a nebo jiný návod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Ledvinka zpracoval diplomovou práci, která zkoumá možnosti zapojení stupňových řaditelných převodovek s
planetovým soukolím pro elektromobil. Práce obsahuje několik návrhů, z nichž jeden je dále rozpracován a
simulován. Vzhledem k tomu, že student prokázal dobré teoretické (při návrhu zapojení) i praktické (při simulaci
v GT Suite) znalosti a při tvorbě práce si podstatným způsobem rozšířil obzory v této problematice.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.8.2023 Podpis:

Jaroslav Kaněra